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SOUHRN

Tato diplomová práce řeší citlivostní analýzu návrhu sálavých panelů, pro které je

vytvořen jednoduchý matematický model výpočtu tepelných ztrát dle normy ČSN EN 12831

přizpůsobený pro menší průmyslové prostory. Model je doplněn o automatický návrh sálavých

závěsných panelů. Výpočet byl vytvořen pro velké množství variant pro posouzení vlivu

jednotlivých vstupních veličin na výstupní veličiny návrhu. Závěrem je provedeno zhodnocení

výsledných dat a jsou navržena doporučení pro návrh sálavých závěsných panelů.

SUMMARY

This diploma thesis focuses on the sensitivity analysis of radiant panels design for

which a simple mathematical model of calculation of heat loss is created in accordance with the

ČSN EN 12831 adapted for smaller industrial premises. The model is supplemented with

automatic hanging radiant panel design. The calculation is intended for a wide range of variants

to assess the influence of a particular input value on an output value of the design. In conclusion,

an assessments of final results is done and recommendation for hanging radiant panel are drawn.
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ZNAČKY A JEDNOTKY

Označení Název Jednotka

C - Experimentálně stanovená konstanta [-]

f - Činitel [-]

- Součinitel [-]

h - Výška objektu [m]

I - Procento zasklení [%]

L - Délka [m]

n - Teplotní exponent panelu [-]

q - Výkon sálavých panelů [W/m2]

t - Teplota [°C]

t1 - Teplota přívodu teplonosné látky [°C]

t2 - Teplota zpátečky teplonosné látky [°C]

tm - Střední teplota teplonosné látky [°C]

vmin - Minimální rychlost proudění [m/s]

x - Vzdálenost od stropu [m]

y - Vzdálenost od stěny [m]

z - Vzdálenost od země [m]

A - Délka [m]

- Plocha [m2]

B‘ - Charakteristický parametr [m]

B - Šířka [m]

C - Cena [Kč]

Gw - Korekční činitel zohledňující vliv spodní vody [-]

H - Součinitel tepelné ztráty [W/K]

- Výška haly [m]

- Výhřevnost - plynu [J/m3]

P - Obvod podl. konstrukce oddělující vytápěný prostor od venkovního[m]

M - Vstupní proměnná [-]

Nmin,výkon - Min. počet pásů na pokrytí tepelné ztráty z výkonu [-]

Nmin,pokrytí - Min. počet pásů na pokrytí tepelné ztráty ze znalosti rozměrů [-]

N - Počet ochlazovaných stěn [-]

- Počet pásů (náhodná hodnota) [-]

- Náhodná hodnota [-]

Q - Tepelný výkon [W]

- Výkon panelů [W]

U - Součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

V - Spotřeba plynu [m3/s]

ΔUtbm - Korekční činitel [W/m2.K]

Δt - Aritmetický, logaritmický určený rozdíl teplot [K]

η - Účinnost [%]
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θ - Výpočtová teplota [°C]

λ - Vlnová délka [µm]

Φ - Tepelná ztráta [W]

INDEXY

ASO - Ochlazovaných stěn bez otvorů
D,O - Oken a dveří

e - Venkovní, oblastní

equiv,bf - Ekvivalentní

es - Průměrná venkovní za otopné období

g - Podlahové konstrukce

- Výsledná

g1 - Korekční

g2 - Redukční teplotní

i - Celková

- Vnitřní návrhová

instal - Instalovaná

int, i - Vnitřní, výpočtová

k - Stavební části

- Celková

kor - Korigovaný

KC - Celkový

K - Konvekcí

M - Model

Max - Maximální

me - Průměrná venkovní

PDL - Podlahy

reg - Registr

N - Normované hodnoty

S - Sálavá

SO - Ochlazovaných stěn

SN - Neochlazovaných stěn

SKUT - Skutečné hodnoty

STR - Stropu

T, i - Prostupem tepla

T, ie - Prostupem z vytápěného prostoru (i) do venkovního (e) pláštěm budovy

T, ig - Do zeminy z vytápěného prostoru (i) do zeminy (g)

T, iue - Z prostoru (i) do venkovního prostředí (e) nevytápěným prostorem (u)

TOT - Celková
V, i - Větráním

1 - Na výšku zavěšení, negativní vliv

- Zavěšení panelů

- Délka pásu

2 - Na výšku zavěšení, pozitivní vliv

3 - Na změnu vnitřní výpočtové teploty
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1. ÚVOD

Od počátku využívání ohně se člověk snaží o vytvoření tepelné pohody. V počátcích

šlo o prvek přežití a postupem času se člověk snažil o zvyšování komfortu svého obydlí. Tento

krok měl za následek investice do vytápění budov a vývoj nových technologií. Nicméně člověk

tráví velkou část svého života v pracovním prostředí, proto je velmi důležité, aby byl kladen

stejný důraz i na toto prostředí. V práci může člověk strávit klidně i více jak 12 hodin denně a

tepelná pohoda prostředí na pracovišti zajistí jeho maximální soustředění a požadovaný

pracovní výkon.

V této diplomové práci se zabývám sálavým vytápěním přesněji sálavými závěsnými

panely, které jsou nejčastěji instalovány do větších objektů (hal, sportovišť). Předmětem práce

je nový koncept firmy KOTRBATÝ V.M.Z., spol. s.r.o. pro rok 2017, tzv. sálavé závěsné

panely značky KSP to go. Ty využívají přednosti sálavých systémů instalovaných do rozlehlých

objektů a aplikují je pro využití do menších prostorů. Koncept je odlišný zejména v oblastech

návrhu, dostupnosti, způsobu dopravy a instalace.

V první části byl vytvořen zjednodušený model tepelných ztrát v programu Excel dle

normy ČSN EN 12831. Do modelu byla vygenerována vstupní data z programu Simlab 2.2

(rozměry, teploty). Program může být použit i individuálně, když si uživatel do něj zanese

přímo své parametry řešeného objektu. Následuje návrh sálavých panelů. Program vypočte

potřebný výkon na hrazení tepelné ztráty a dále počet a délku panelů. Dále program stanoví

celkovou cenu dodávky za panely a příslušenství. V poslední fázi přichází na řadu citlivostní

analýza, která z vygenerovaných výstupů a zadávaných vstupních parametrů má stanovit

jednotlivé citlivosti hodnocených parametrů. Pro vyhodnocení byl použit program Simlab 2.2.

Konečný cíl je analyzovat jejich vliv na daný návrh a tím případně zúžit počet vstupních hodnot

a nastavit je na určitou hodnotu nebo v určitém intervalu. To by mělo za následek zjednodušení

návrhu sálavých panelů pro menší objekty.
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2. SOUČINITELE PROSTUPU TEPLA

Pro diplomovou práci byly zvoleny součinitele prostupu tepla UN [W/m2.K], dle normy

ČSN 73 0540-2/2011[L1]. Výpočet zahrnoval doporučené hodnoty UN [W/m2.K]. Pro

vytvoření obecného matematického modelu výpočtu tepelných ztrát byly použity jako vodítko

hodnoty doporučených součinitelů prostupu tepla aktuálních i historických z let 1997 a 2005

[L2]. V programu Excel, lze tato data libovolně upravit a nahradit za hodnoty z jiných let nebo

přímo za vypočítané hodnoty jednotlivých konstrukcí konkrétního objektu.

Tab. 1 Doporučené součinitele prostupu tepla UN [W/m2 K]

Popis konstrukce
UN [W/m2.K]

1997 2005 2011

Stěna vnější 0,89 0,30 0,20

Stěna vnitřní mezi prostory s rozdílem teplot do 5 °C 0,90 1,70 1,80

Podlaha a stěna vytápěného prostoru přilehlá k zemině 1,04 0,60 0,30

Strop k venkovnímu prostředí 0,97 0,30 0,16

Dveře vnější 2,70 1,50 1,20

Okna 2,70 1,50 1,20
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3. TEPELNÉ ZTRÁTY

Výpočet tepelných ztrát je důležitou součástí stanovení návrhového tepelného výkonu.

Tepelný výkon, který předá otopná soustava, musí hradit tepelnou ztrátu v námi požadovaném

objektu s ohledem na tepelnou pohodu člověka. Tepelná ztráta se skládá z tepelné ztráty

prostupem a tepelné ztráty větráním a jejím součtem získáme celkovou tepelnou ztrátu objektu.

Při vytváření matematického modelu pro výpočet tepelných ztrát byla použita norma ČSN EN

12831 [L3] v platnosti od roku 2005, tato norma nahradila dříve používanou a dnes již zrušenou

normu ČSN 060210. Norma ČSN EN 12831 zohledňuje tepelné mosty ve výpočtech oproti

zrušené normě ČSN 0602010, kde se ve výpočtech tepelné mosty přímo nevyskytují, ale byly


[…]


již neplatné. Tímto bylo v modelu dosaženo zahrnutí dříve postavených budov s horšími

teplotechnickými vlastnostmi. Uživatel může sám do výpočtu vstoupit a sám si nadefinovat

vlastní hodnoty. Výpočet tepelných ztrát z vytvořeného modelu nicméně nemůže zastoupit

používané programy (např. Protech), které se přímo specializují na výpočet tepelných ztrát.

Pokud bychom věděli přímo tepelnou ztrátu, můžeme ji do modelu vložit a pokračovat

s přesnější hodnotou z externího programu.

Po vytvoření modelu tepelných ztrát následovalo navržení závěsných sálavých panelů.

Program byl přímo navržen na určitý typ výrobku KSP to go, a to od firmy KOTRBATÝ

V.M.Z., spol. s.r.o. Firma dodává výrobek ve třech šířkách (600, 900, 1200 [mm])

o délce 2 a 3 [mm]. Výrobek je spíše určen pro instalaci do menších objektů (garáže, dílny,

lakovny), ale může se využít i pro rozlehlejší objekty. Tento výrobek je uzpůsoben tak, aby byl

dostupný pro širokou veřejnost, jak z hlediska montáže, tak i dopravy na místo určení.

Investorovi odpadá zdlouhavá jednání s projektantem, která většinou byla nepříjemnou součástí

návrhu a instalace závěsných panelů. Program vybere dle vypočítané tepelné ztráty ideální šířku

panelu a stanový potřebnou délku a počet pasů. V případě, že není možné dosáhnout

požadovaného tepelného výkonu na hrazení tepelné ztráty, program reaguje chybovým

hlášením a je nutné chybu ručně opravit. Hned po návrhu si automaticky převede celkovou

délku na počet panelů a stanoví počet registrů a připojovacích sad. Následuje cenové

zhodnocení navržených komponentů.

Výsledná data (výstupy) byla použita pro stanovení citlivostní analýzy v programu

Simlab 2.2. Cílem analýzy bylo zjistit, které vstupy mají největší vliv na stanovení jednotlivých

výstupů. Program měl stanovit, jaké vstupní parametry by se mohly nastavit jako pevná hodnota

nebo případně dát v určitých intervalech. Následkem by se model zjednodušil a bylo by možné

omezit počet vstupních parametrů, které by uživatel musel na začátku zadávat. Analýza byla

provedena pro modely A, B, C. Tyto modely se liší ve výpočtu tepelných ztrát, kde pro model

A byly použity součinitele prostupu tepla z roku 1997, pro model B z roku 2005 a pro model C,

Diplomová práce č. 6 - TŽP – 2018 Bc. Martin Česák

77

dle nyní platné normy ČSN 73 0540-2/2011. Citlivostní analýza vycházela pro většinu indexů

obdobně, proto bylo provedeno zhodnocení pouze pro index SRC, který vykazoval největší

shodu s Čebyševovým testem.

Vyhodnocení ukázalo, že návrhová tepelná ztráta prostupem je nejvíce závislá na

vstupu 𝑡1, tedy na vnitřní výpočtové teplotě a nejmenší vliv na tento vstup má naopak korekční

činitel Utbm [W/m2.K]. Dále velký vliv mají rozměry dané místnosti, kde nejvyšší vliv na

návrh má šířka a délka objektu, mají téměř shodný vliv na návrh tepelné ztráty prostupem, který

se dal předpokládat, jelikož rozměry zadané na vstupu byly stejné. Následovala je výška

objektu, která měla z rozměrů nejmenší vliv. Návrhová tepelná ztráta větráním splnila

předpoklad, že největší vliv na výpočet ztráty větráním, má parametr minimální výměny

vzduchu. Výstupní Parametr V3 zastupuje celkovou tepelnou ztrátu, kde korekční činitel

Utbm [W/m2.K] má nejmenší citlivost na parametr V3. Proto bychom mohli uvažovat o

nastavení tohoto vstupního parametru jako konstanty.

Pro návrh sálavých panelů vstupují do modelu parametry V11, V12, V13 (Tepelný

výkon panelu Q600 -1200) a V14 (Tepelný instal. výkon panelu Qinstal). Jsou závislé opět na

rozměru místnosti a také na vstupní teplotě otopné vody. Čebyševovým testem neprošly

parametry V11 až V13, což bylo zapříčiněno tím, že model navrhoval výkon panelů podle

tepelné ztráty objektu a vybral nejvhodnější variantu řešení a u ostatních vypsal hodnotu nula.

Takže citlivostní analýza nepracovala s dostatečným počtem dat. Nicméně výška byla

zhodnocena až ve výsledném parametru V14, který sjednotil všechny instalované výkony. Zde

u tepelného instalovaného výkonu panelů vyšla výška místnosti jako jeden z nejméně

důležitých parametrů. Parametr výšky má návaznost na celkovou tepelnou ztrátu místnosti, kde

mu musíme věnovat velkou pozornost. Nicméně pokud bychom znali tepelnou ztrátu objektu,

mohli bychom výšku objektu zařadit mezi méně významné vstupní hodnoty. Přesto i pro návrh

sálavých panelů nemůžeme jednoduše tento parametr zanedbat. Důležité je to, že pro úpravu

instalovaného výkonu, by tento parametr neměl až takový vliv, takže se můžeme soustředit

spíše na rozměr místnosti, a především na teplotu přívodní vody do sálavých panelů. Modely

A, B, C se od sebe citlivostní analýzou výrazně nelišily. V čem docházelo k odlišnostem, byl

rozdíl mezi instalovanými výkony a celkovou tepelnou ztrátou. V modelech s horšími

součiniteli prostupu tepla byl rozdíl mezi instalovaným výkonem a celkovou tepelnou ztrátou

nižší, a tedy nebyly panely více předimenzovány. Nicméně s rostoucí celkovou tepelnou ztrátou

roste cena instalovaných panelů.
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