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Téma, dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce:

V práci byl vytvořen zjednodušený model výpočtu tepelných ztrát. Do modelu byla generována vstupní data
z programu Simlab 2.2. Vytvořený program umožňuje návrh sálavých panelů včetně ceny dodávky za panely
a příslušenství. V neposlední řadě byla zpracována citlivostní analýza opět s použitím Simlabu. Vytvořený
program lze využít i pro jednotlivé uživatele, pokud si do něj zadají své parametry projektovaného objektu. Práci
považuji za přínosnou, a to jak z hlediska tematického, tak z hlediska dosažených výsledků. Hlavní přínos
spatřuji pro každodenní projekční praxi při navrhování vytápění hal. Možná je škoda, že byl program navržen na
určitý typ výrobku od pouze jednoho výrobce.

Věcné a formální připomínky k práci:

Po věcné stránce je práce v pořádku a nemám připomínek. Z hlediska formálního, se vyskytuje malé

množství nedokonalostí. Uvést lze např.: nula navíc v čísle normy (str. 8); čárky v souvětí, kde je vložená
vedlejší věta; chybějící předložka či pomocné sloveso „být“; v halách nechceme vytvořit „optimální stav
životního prostředí“, ale stav tepelné pohody (str. 20); plynové zářiče, sálavé panely a elektrické zářiče nepatří
do stropního vytápění (str. 23); rozdíl mezi „řídicí“ a „řídící“, tj. „i“ s tečkou nebo čárkou; v textu na str. 27 nahoře
se nejedná o celkovou účinnost, ale o sálavou účinnost; za konkrétním číslem se jednotky uvádí bez závorek,
jednotka psaná v závorkách je uváděna za obecně označenou veličinou nějakým symbolem; v textu je moudré
použít plurál a nikoli podmiňovací způsob 2. os. mn. čísla (např. str. 55 a další); slovo „akorát“ do textu DP
nepatří.

Otázky na uchazeče:

1. Na str. 24 uvádíte, že „výsledná teplota obsahuje vliv teploty vnitřního vzduchu a rychlosti jeho proudění“.
Vysvětlete, jak v sobě výsledná teplota – měřená kulovým teploměrem – zahrnuje rychlost proudění vzduchu?!
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